
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 4

III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY 
MORHY PEREIRA a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 4405/2011-MP/PGJ, de 
4/11/2011, e suspensas pela PORTARIA Nº 4825/2011-MP/PGJ, 
de 10/11/2011, no período de 10 a 24/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4151/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 006/2014/CCAF-CNMP, de 23/4/2014, protocolizado sob o nº 
17046/2014, em 30/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA, ANLYD 
SERIO FRANÇA JUNIOR, ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA, JULIETA MARIA AMORIM DANIN e RONILSON 
BARATA DUARTE para, comporem Grupo de Trabalho, com 
vistas à análise da Nota Técnica nº 01/2014, da Comissão 
de Controle Administrativo e Financeiro (CCAF) do Conselho 
Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 4152/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 366/2013-PJCC-MP, 
protocolizado sob o nº 47869/2013, em 29/11/2013;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
Promotoria de Justiça, a partir de 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 4153/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 080/2014/MP/GAECO, 
protocolizado sob o nº 24280/2014, em 13/6/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Unidade, a partir de 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA N° 4154/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela PORTARIA 
Nº 3413/2010-MP/PGJ, de 17/8/2010, no período de 12/6 a 
11/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 4155/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARE, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 

Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, 
e autorizar o gozo no período de 23/6 a 22/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4156/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 10/2014, datado de 3/6/2014, protocolizado sob o nº 
23766/2014, em 10/6/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 035/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4168/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
77/2014/ASS/JUR/PGJ, de 17/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.013556-
4, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4169/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
78/2014/ASS/JUR/PGJ, de 17/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 201/2011, 
nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006, podendo adotar as medidas que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4170/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
79/2014/ASS/JUR/PGJ, de 17/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 005/2007 
– Processo nº 200146/2012-CSMP, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4171/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
80/2014/ASS/JUR/PGJ, de 20/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo protocolizado sob 
o nº 36237/2013 e nº 21510/2014, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4172/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
81/2014/ASS/JUR/PGJ, de 23/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2007.3.001710-
7, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 

Estadual nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4173/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
82/2014/ASS/JUR/PGJ, de 23/6/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2014.3.015285-
5, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4174/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 83/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 25/6/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo 0011692-
59.2009.8.14.0401 e, nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, da prosseguiment0o às diligencias requeridas 
anteriormente pelo Ministério Público, que visam apurar a 
autoria do crime, imprescindíveis ao oferecimento da denúncia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4186/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º 
e 2º, da Lei nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. 
de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS ARAÚJO DA PAZ, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 23/5/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4483/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
89/2014/ASS/JUR/PGJ, de 11/7/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos do 
Processo nº 2014.3.014603-0, nos termos do art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4500/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 


